8 2 Cfr C O N C . OECUM. V A T . I l , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 2 5 . 
8 3 Cfr S . AUGUSTINUS, De Civitate Dei, I, 2 0 : CCL 4 7 , 2 2 ; S . THOMAS AQUINAS, Summa 

Theologiae, II-II, q. 6, a. 5. 
8 4 Cfr CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Decl. de euthanasia Iura et bona (5 Maii 

1 9 8 0 ) , I: AAS 72 ( 1 9 8 0 ) , 5 4 5 ; Catholicae Ecclesiae Catechismus, nn. 2 2 8 1 - 2 2 8 3 . 
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exprimit mentem: « Non licere alterum occidere, etiam volentem 
et petentem, et vivere iam non valentem et animam corporis 
nexibus obluctantem solvique cupientem ».85 Quamvis non cause-
tur euthanasia ex eo quod, sui commodi causa, quis curare recu
sat patientem, eadem falsa pietas est habenda, immo eius gravis 
« deformitas »: nam vera « miseratio » efficit ut cum alterius dolo
re homo societur, non autem eum perimit cuius aegritudo tolera
ri non potest. Atque multo flagitiosius videtur euthanasiae faci
nus, si ab iis patratur, qui — ut familiares — consanguineum 
leniter amanterque iuvare debent vel — ut medici — suam ipso
rum propter artem, aegrotum curare debent, etiamsi in condi
cionibus ille insanabilibus versatur. 

Euthanasiae electio gravior fit cum in homicidium vertitur, 
quod alii in quadam persona patrant quae nullo prorsus modo 
eam quaesivit eamque comprobavit. Summum deinceps arbi
trium attingitur et iniuria, cum quidam medici vel legum latores 
de vita morteque decernendi sibi vindicant potestatem. Sollici
tatio illa sic, quae fuit in Eden, renascitur: « Eritis sicut Deus 
scientes bonum et malum » (cfr Gn 3, 5). Sed penes Deum tan
tum est potestas vitam et mortem constituendi: « Ego occidam 
et ego vivere faciam » (Dt 32, 39; cfr 2 Reg 5, 7; 1 Sam 2, 6). Ipse 
dumtaxat secundum sapientiae dilectionisque consilium suam 
potestatem usque gerit. Cum homo, stulta quadam obsessus 
mente suique commodi studiosus, hanc potestatem perperam 
occupat, eandem necessario ad iniuriam et mortem agendas 
usurpât. Vita sic debilioris in dicione est praepotentis; in horrii-
num societate iustitiae sensus amittitur, atque mutua fiducia 
radicitus in discrimen adducitur, quae est fundamentum in quo 
inter personas sincera nititur necessitudo. 

67. Omnino autem alia est amoris sinceraeque pietatis via, 
quam nostra humanitas communis infert quamque in Christo 
Redemptore fides, qui mortuus est et resurrexit, novis rationi
bus collustrat. Postulatio, quae ex hominis corde manat instan
tibus novissime dolore et morte, praesertim cum temptatur ut se 
ipse ad desperationem inclinet atque quasi in ea absumatur, re
quirit potissimum consuetudinem, solidarietatem, atque praesi-

85 Epistula 204, 5: CSEL 57, 320. 
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dium difficultatibus obvenientibus. Auxilium postulatur ad in
super sperandum, cum omnes humanae spes praeciduntur. Sicut 
Concilium Vaticanum II commemoravit, « coram morte aenig
ma condicionis humanae maximum evadit » ipsi homini; atque is 
« recte instinctu cordis sui iudicat, cum totalem ruinam et defi
nitivum exitum suae personae abhorret et respuit. Semen aeter
nitatis quod in se gerit, ad solam materiam cum irreductibile sit, 
contra mortem insurgit ».86 

Naturalis haec facultas morti obsistendi atque haec nascens 
immortalitatis spes collustrantur et complentur christiana fide, 
quae Christi Resuscitati victoriam participandam pollicetur ac 
porrigit: victoria est profecto Illius qui per mortem suam re-
demptricem hominem a morte vindicavit, « peccati stipendio » 
(Rom 6, 23), atque Spiritum subministravit, resurrectionis vitae
que pignus (cfr Rom 8, 11). Futurae immortalitatis certitudo at
que resurrectionis promissae spes patiendi moriendique mysterio 
novam lucem afferunt itemque fidelibus ingens praebent robur 
ad Dei mysterium tenendum. 

Paulus apostolus hanc novam rem verbis patefecit signifi
cantibus totam Deo deditionem quamlibet humanam condi
cionem complectentem. « Nemo enim nostrum sibi vivit et nemo 
sibi moritur; sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, 
Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini su
mus » (Rom 14, 7-8). Domino mori propriam mortem vivere si
gnificat veluti summam Patri oboeditionem (cfr Philp 2, 8), 
dum videlicet ea suscipitur in ipsa « hora », quam is vult et eligit 
(cfr Io 13, 1), quandoquidem unus ille scit statuitque tempus de
finitum ex hoc mundo discedendi. Domino vivere agnoscere 
etiam significat dolorem, ut idem per se malum sit et perielitatio, 
semper boni fontem evadere posse. Istud fit cum suscipitur 
amandi gratia et amando, dum scilicet Christi passio cruci affixi 
participatur, Deo id donante et homine libere recipiente. Hoc 
modo qui in Domino passionem suam experitur, plenius ei accom
modatur (cfr Philp 3, 10; 1 P e 2, 21) eiusque redemptrici operae 
pro Ecclesia et humanitate artius sociatur.87 Hoc Apostolus expe-

8 6 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 18. 
8 7 Cfr IOANNES PAULUS P P . I I , Epist. Ap. Salvifici doloris ( 1 1 Februarii 1 9 8 4 ) , 1 4 - 2 4 : 

AAS 7 6 ( 1 9 8 4 ) , 2 1 4 - 2 3 4 . 
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ritur, quod etiam quivis patiens sumendum vocatur: « Nunc 
gaudeo in passionibus pro vobis et adimpleo ea, quae desunt 
passionum Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est 
Ecclesia » (Gol 1, 24).